ATO DO SECRETÁRIO E DO PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR

RESOLUÇÃO CONJUNTA SEAS/INEA Nº 118 DE 28 DE NOVEMBRO

DE 2023

CRIA GRUPO DE TRABALHO (GT) PARA

APOIAR A IMPLANTAÇÃO DE

PROGRAMA DE RESTAURAÇÃO

FLORESTAL NAS UNIDADES DE

CONSERVAÇÃO ESTADUAIS.

O Secretário de Estado do Ambiente e Sustentabilidade (Seas) e o Presidente do

Conselho Diretor do Instituto Estadual do Ambiente (Inea), no uso das atribuições

constitucionais e legais, e conforme deliberação do Conselho Diretor do Inea, em

reunião realizada no dia 23 de novembro de 2023, processo administrativo nº SEI-

070002/011539/2023,

 CONSIDERANDO:

- que o Instituto Estadual do Ambiente (INEA), criado pela Lei nº 5.101 de 04 de outubro

de 2007, é responsável pela execução das Políticas Estaduais de Meio Ambiente, de

Recursos Hídricos e Florestais;

- que a Lei Federal n° 9.985, de 18 de julho de 2000, estabelece, dentre os objetivos do

Sistema Nacional das Unidade de Conservação (SNUC), contribuir para a preservação e a

restauração da diversidade de ecossistemas naturais (art. 4º, III);

Folha 2 de 3

- que a Lei Estadual n° 9.972 de 12 de janeiro de 2023, institui a Política Estadual de

Desenvolvimento Florestal que tem por objetivo fomentar o cultivo de espécies florestais

nativas e/ou exóticas, para ampliação da oferta de produtos e subprodutos florestais no

estado, e desenvolver serviços ambientais e ecossistêmicos, visando a geração de emprego e

renda, além de atender a demanda atual e a criação de novos arranjos produtivos locais de

base florestal;

- que o Projeto Sementes e Mudas e o compromisso em apoiar a implantação do Programa

de Restauração Florestal em unidades de conservação estaduais no que tange o

planejamento, participação na capacitação para marcação de matrizes, identificação

botânica, acompanhamento fenologico, coleta de sementes com o objetivo de produzir

mudas nos Hortos Florestais a partir das sementes coletadas em atendimento as demandas

geradas principalmente com foco na produção de espécies endêmicas, ameaçadas, raras e

climax;

- a premência em estabelecer um fluxo de procedimentos para elaboração, análise e

execução de projetos de restauração florestal de iniciativa das próprias unidades de

conservação, coordenando as ações em andamento e aquelas a serem planejadas,

compatibilizando-as com a produção de sementes e mudas florestais para atendimento das

demandas das áreas protegidas geridas pelo INEA.

RESOLVEM:

Art. 1º Criar Grupo de Trabalho (GT) para apoiar a implantação de Programa de

Restauração Florestal nas Unidades de Conservação Estaduais, cuja finalidade é a

produção de mudas nos hortos florestais, a partir das coletas de sementes em

atendimento às demandas relacionadas à produção de espécies arbóreas endêmicas,

ameaçadas, raras e em estágio climax.

Art. 2º Designar Flavio Dias Wanderley Valente, id. funcional 4347916-2, como

coordenador, Mirian Nunes Botelho, id. funcional 4461204-4, Zuleica Maria Moreira,

id. funcional 3214213-7, Eduardo Francisco da Silva, id. funcional nº 5108511-9, Maria

da Graça Ventura Pereira, id. funcional 2690449-7, Érica Sodré Fagundes de Brito, id.

funcional 4372223-7, Maria Manoela Alves Lopes, id. funcional 2046357-0, Jorge

Oliveira dos Santos Junior, id. funcional 5137941-4, Geisy Leopoldo Barbosa, id.

funcional 4316987-2, Andrea Franco de Oliveira, id funcional 2690654-6, Telmo

Folha 3 de 3

Borges Silveira Filho, id. funcional 4372258-0, e Geórgia Vitória Vieira Rocha, id.

funcional 5138662-3, para sob a coordenação técnica do primeiro, constituírem o GT,

para as ações descritas no Art. 1º.

Art. 3º O Coordenador fica autorizado a solicitar a participação de outros profissionais

deste Instituto ou de outros órgãos ou entidades que, por sua experiência nas diversas

áreas abrangidas pelo estudo em pauta, possam contribuir para o aperfeiçoamento do

trabalho.

Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 28 de novembro de 2023.

Thiago Pampolha Gonçalves

Vice-Governador

respondendo pelo expediente da Seas – Ato do Governador

Decreto de 01/01/2023

Philipe Campello Costa Brondi da Silva

Presidente do Conselho Diretor do Inea

Publicada em 13.12.2023, DO nº 229, página 57.